Beşşar ve Ebu İshak
İbrahim Her evi ( setenbe) onun takibcileriydi.

Horasanlı zahid ve sufi el-Fudayl b. İyaz (ö.187 /802): Bu döneme damgasını vuran
şahsiyetlendirdi. Oğlu Ali b. El-Fudayl, İbrahim b. el-Eş'as ve İbrahim b. Şemmas onun
yolunu utanzahidlerdi.

Nişaburlu sufi Hamdün el-Kassar (ö. 271/884): Mela.met hareketinin. öncüsü idi.
Ebu Hafz el-Ha~dad ve Ebu Osmanel-Hiri bu yolda onu izlemişlerdi.

Şathiyeleriyle tarunan Bayezid Bistami (ö. 234/848): Fenayı önceliyen bir tasavvuf
anlayışına sahipti. Başlattığı harekete Tayfuriyye deniliyordu. Sekr halini tercih eden
bir Sufi idi.

Seri Sakat (ö. '257 / 870): Bağdat' ta tasavvufi hal ve makamlardan ilk defa bahseden
sufiidi.

Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297 /909): Sahvı esas alan ve Cüneydiye diye bilinen bir
hareketin önderdiydi.

38 Mevlana, Mesnevi, trc, ill, 102, İstanbul, 1965.
s9 Nisholson, Fi't· Tasavvufi'l-İslami ve Tarihi, Kahire, 1969, s, 26-41.

Haris Muhasibi (ö. 243/857): Rıza haline dayanan ve Muhasibiye diye bilinen bir
hareketin öcüsliydü.

Abdullah b. Sehl Tüsteri (ö. 273/886): Rizayet ve mücahede temelinde oluşan ve
Sehliye denilen bir hareketin ustası idi.

Ebu Said el-Harraza'a (ö. 272/885) nisbet edilen Harraziye, fena ve beka'yı, İbn
Hafif'e (ö. 371/981) nisbet edilen Hafifiye huzur ve galebe halini, Ebu'l-Hüseyn en
Nuri'ye (ö. 295/907) nisbet edilen Nuriye isari (diğerkamlığı), Hakim Tirmi.zi'ye (ö.
285 / 898) nisbet edilenHakimiye veliliği, Ebu'l-Abbas es-SeyyarI'ye (ö. 342/953) nisbet
edilen Seyyariye cem ve fark halini tasavvufi hayatta esas alıyordu.40 O dönemde
bunlardan başka daha başka hareketler de vardı.

Zühd dönem.inden tasavvuf dönem.ine geçiş ilimden irfana, yani zahir ilimden
batın ilmine, rivayeten dirayete ve riayete, ameli hikmetten keşf ve ilhama, zahiri
hilküınlerden batini hükümlere, al<li ve nal<li (nassı) olandan kalbi ve vicdanı olana
geçişin başladığı bir dönemdir.

Nişabur'da Melamet hareketini başlatanHamdunKassar'dır, (ö. 271/884).51

Mansur b. Ammar hakim/bilge bir sufi: idi.52

Fena-beka hakkında ilk konuşan Ebu Said Harraz'ıdır.53

İbn Ata'run Kur'an'ı anlama konusunda özel bir usulü vardı.s.ı
Demek oluyor ki ID-IV /JX-X asırda yaşamış olan zahid sufiler (zil.hhad-i sı1.fiye) ve

haller itibariyle bu yolu tutanların vecid ve zel<lerini anlatbJar. Kuşeyri (ö. 465/1072)
Risale'de, Sı'.ihrev~rdi (ö. 632/1234) A vraifu'l-Maarif'te bu yolu tuttu. Gazali İhya'da H.
Muhasibi ile Kuşeyıi'nin yolunu bir araya getireli. Bu suretle başlangıçta tasavvuf sırf

ibadet iken sonradan düzenli bir ilim haline geldi.
İbn Haldun takva ve nefs muhasebesini esas alan Muhasibi'nin er-Riaye'siyle keşf

Cemaatleşme sürecinden
sonra ortaya çıkan tarikatlardan başlıcaları aşağıda gösterilmiştir. ;

İlk Tarikatlar ve Kurucular

Günümüze kadar gelmiş ve etki alaru geniş tarikatlardan başlıcaları şunlardır:

1- Kadiri ye, AbdUlkadirGeylani'ye (ö. 562/1160) nisbetedilir, Irak-Bağdad.

2- Rifaiye, Seyyid Ahmed Riffil'ye (ö. 578 /1183) nisbet edilir, Irak-Basra.
3- Suhreverdiye, Ebu'n-Necib Sühreverdi'ye (ö. 563/1167) nisbet edilir, Irak-

Bağdad.

60 81:. İbn Haldun. Şifau's-Sail, Ankara, 1958, s.54.

4- Yeseviye, Ahmed Yesevi'ye (ö. 562/1166) nisbet edilir, . Maverawınehir

Türkistan.
5- Zahidiye, İbrahim Zahidi Geylani'ye (ö. 690/1291) nisbet edilir. Geylan

Halveti.ye bu tarikarın bir koludur.
6- Halvetiye, Ömer Halveti'ye (ö. 800/1397) nisbetedilir, Harizm.
7- Kübreviye, NecmedinKübra'ya (ö. 618/1221) nisbet edilir. Harizm.
8- Nakşibendiye, Bahaeddin Nakşbend'e (ö. 791/1389) nisbet edilir. Bunun Hint

kolunaMüceddidiye denir. Türkistan-Buhara.
9- Çişti.ye, Muinnuddin Çişti'ye (ö. 633 /1236) nisbetedilir, Hint-Delhi.
10- Medyeniye, Ebu Medyen'e (ö. 590 /1193) nisbet edilir, Kuzey Afrika.
11- Bedeviye, Ahmed Bedevi'ye (ö. 675/1276) nisbetedilir, Mısır-Kahire.
12- Şaziliye, Ebu'l-HasanŞazili'ye (ö. 656/1258) nisbetedilir. Mısır-Kahire.
13- Desukiye, İbrahim Desuki'ye (ö. 693 /1295) nisbet edilir. Mısır-Kahire.
14- Sa'diye-Cibaviye, Sa'deddin Cibavi'ye (ö. 736/1335) nisbetedilir. Suriye.

1
..

15- Mevlevi ye, CelaleddinRumi'ye (ö. 672/1273) nisbet edilir. Anadolu-Konya.
16- Bektaşiye, Hacı Bektaş Veli'ye (ö. 669 /1271) nisbet edilir. Anadolu-Kırşehir.
17- Bayramiye, Hacı Bayram Veli'ye (ö. 833 /1430) nisbetedilir. Anadolu-Ankara.
18- Celvetiye, Aziz M.Hüdai'ye (ö. 1038 /1628) nisbet edilir. İstanbul
Bu tarikatlardan Kadiriye, Rifaiye, Sühreverdiye, Irak; Yeseriye, Zfiltidiye,

Halveti.ye, Kübreviye, Nakşbendiye, Türkistan-Maveraunnehir-Harizm; Çişti.ye Hint,
Medyeniye Kuzey A,frika; Şaziliye, Bedeviye, D~sukiye, Mısır; Sa'diye Suriye;
Mevleviye, Bektaşiye, Bayramiye ve Celvetiye Anadolu bölegelerinde yaygın olan
tarikatlardır.

Hikmet il.Zerinde yoğunlaştıklarından Hakim (Bilge) diy~
meşhur olan söz konusu iki Horasanlı sufinin Divan-i Hikmet Sahibi Ahmed Yesevi'yi
etkilemiş olmaları µzak bir ihtimal değildir.

Halvetilik ve Bursa

Halvetiye tarikabrun piri Ebu Abdullah Siracuddin Ömer (ö. 800/1397),
Larucan'da doğdu, burada yetişti." Daha sonra Harizm'de bulunan amcası Ahi
Muhammed Nuru'l-Halveti'nin (ö. 789/1377) yanına gitmiş, ondan hilafet alıruşb,
şeyhi vefat edince onun yerine geçmişti.

Şeyh Ömer Halveti bir gün ıssız bir yerde otururken gayet büyük ama içi oyuk bir
çınar ağacı görmüş, içine girip halvete çekilmiş ve gözden kaybolmuştu. Şeyh burada :·
40 erbain çıkarnuşb, Baku'da ikamet eden Yahya Şirvarıi (ö. 868/1463) bu tarikabn ;_
ikinci piridir. Halvetiye, Zahid Geylaniye (ö. 690/1291) nisbet edilen Zahidiye ·
tarikahrun bir koludur.

Safeviye (Erdebiliye) ve Safeviye'nin kolu olan Bayrarniye de Halvetiye'nin
şubeleridir."

Seyyid İbrahim Gülşen'e (ö. 940/1533) nisbet edilen Gülşeniye, Sünbül Sinan'a
nisbet edilen Sünb.üliye, Niyazi-i Mısri'ye (ö. 1104/1693) nibet edilen Mısriye, Aziz
Mahmud Hüdfil'ye (ö. 1038/1628) nisbet edilen Celvetiye, Halvetiye tarikahrun

68 Kara, Mustafa,a.g.e.,s, 144-164
69

Kara, Mustafa., a.g.e, s, 359-450, Bursa'daki Halveti Dergahlar: Mısri Dergiilıı, s, 359-406, Gazi Dergahı, s, 407-428,
Ali Mesti Edhemi Zaviyesi, s, 429-450

şubeleridir. Atpazarlı Osman Fazlı-i İlahi (ö. 1102/1690) ile halifesi İsmail Hakkı
Bursevi (ö.1137 /1725) de Celvetiye (Halveti ye) tarikatının önemli pirleridir.

Aziz Mahmud Hüdfil'nin mürşidi Mehmed Muhyiddin Üftade (ö. 988/1580) ve
onun şeyhi Muk'at (Kötüıiim} Dede veya Çoban Şeyhi demekle meşhur olan Hızır
Dede (ö. 913/1507) deHalvetiye'nin Bursadaki önemli pirleridir.;o

Zeyniye ve Bursa

Sühreverdiye'nin bir kolu olup Horasanlı Sufi Zeynuddin Hafi'ye (ö. 838/1434)
nisbet edilen Zeyniye, Abdüllatif Küdsi (ö. 856/1452) tarafından Bursa'ya
getirilmiştir." Abdüllatif Kudsi hac için Mekke'ye giderken Zeynuddin Hafi ile
Kudüs'te taruşnuş, Horasan'da Cam şehrinde sülükünü tamamlaıruş, hilafet almış,
Anadolu'ya gelmiş ve Bursa'da Zeyruye dergahını kurmuştu.

ErdebiliyeveBursa l
Erdebliye, diğer adıyle Safeviye, Erdebilli ŞeyhSafiyyuddin İshak'a (ö. 740/ 1334)

nisbet edilen bir tarikattır. Osmanlı Padişahları Erdebil Meşayhına saygı gösterir, her
sene onlara çerağ akçesi adı albnda kıymetli hediyeler gönderirlerdi. Bursa'da hala
menkıbeleri anlab.lan ve Somuncu Baba demekle meşhur olan Hamiduddin-i
Aksaray! (ö. 815/1414) bu tarikattan idi. Müridi ve .halifesi Hacı Bayram-ı Veli (ö.
833/1455) ayru tarikat geleneğini Ankar~'da devam ettirmişti. ·Eşrefoğlu Rumi'nin ilk
mürşidi Abdurrahim-i Tirsi ve Akbıyık Sultan (ö. 859 /1455) Bursa'daki
halifeleriydiler. Bu suretle Erde bil sufilerinin tesiri Bursa'ya kadar uzanmıştır.

Ali b. Meymun el-Mağribi (ö. 917 /1511)72 Emir Abdülkadir el-Cezam (ö.
1301/1883) ve Sidi Ahmed Şerif es-Senusi (ö. 1933, Mekke) Şazeliye Tarikabna
mensup Kuzey Afrikalı sufiler olup bir süre Bursa'da kalmışlardır.

Yesevilikve Bursa

Pir-i Türkistan denilen Ahmed Yesevi'ye (ö.562/1167) nisbet edilen bir tarikattır.
Yesevi, tasavvufi hisleri, fikirleri ve hikmetleri ilk defa Türkçe ifade eden büyük ve
önemli bir m~tasavvıftır.73 Hazini, Cevahiru'l-Ebrar min Cevahiri'l-Bihar,
(Kayseri,1996) isimli eserinde Ahmed Yesevive tarikatı hakkında bilgi vermiştir.

Yeseviliğin gerek Bektaşiye gerekse Nakşbendiye tarikatıyla ilgisi olması sebebiyle
dolaylı olarak Burasa'daki tasavvufi hay atla alakası vardır. Ahmed Yesevi, Hemedanlı
Sufi Şeyh Yusuf'un (ö. 535/1140) dört halifesinden biridir. Ahmed Yesevi'nin de dört
halifesi vardı: Mansur Ata, Abdülmelik Ata, Süleyman Ata, Hakim Ata.

;o Sa"clık Vicdani .• Tomar-ı Turuk'tan Halvetilik, İstanbul 1341. Kara, Mustafa, a.g.e., s, 289-358, Niyazi Mısri'nin
HaUesi Ahmed Gazzi ve Derg5hı için, bkz, Kara, Mustafa, s, 407-428.

(ö. 271/884). Buxsa'da da her zaman Melametiler, Melamr meşreb dervişler

bulurunuştur. Muhammed Nuru'l-Arabt (ö. 1305/1889) geleneğine bağlı Melamller
Bursa 'da da varlıklarım hisettirmişlerdir.

Nakşbendiyeve Bursa

Nakşbendiye, Hacegan tarikahrun bir devamı olup Buharalı Bahaeddin
Muhammed Nakşbend'e (ö. 791/1390) nisbet edilir. Ya'kub-i Çerhi'nin halifelerinden
Ubeydullah Ahrar'ın (ö. 895/1490) halifelerinden Simavlı Molla İlahi (Abdullah Ilahi,
ö. 896/1491) ilk defa Nakşbendiye tarikatını Anadolu'ya getirmişti. Onun halifesi
Emir Ahmed-i Buhari (ö. 922/1516) Emir Sultan'ın amcazadesi ve Lamü Çelebi'nin (ö.

938/1531) şeyhidir.~
Abdullah Simavi ve Emir Ahmed Buharı ile Anadolu'ya gelen Nakşbendiye

tarikatından sonra bu tarikabn Muceddidiye kolu Mehmed Emin Tokadl
(ö. 1158/1745) xvın. asırda50 Anadolu'ya getirdi. Halid-i Bağdadi (ö. 1242/1827) ile
Hindistan' dan gelenMuceddidiye hala Buxsa'da etkisini sürdürmektedir.

İbn Arabi ve Bursa

Hiç şüphe yok ki, başlangıçtan itibaren Buxsa'da kuvvetli bir şekilde varlığinı
hissettiren tasavvufi hareketlerden biri, belki en önemlisi İbn Arabi'nin (ö. 638/1240)
tasavvufi görüşleri olmuştur. İbn Arabi'nin tasavvufi görüşlerine bağlı bulunan
Sadreddin Konevi (ö.1274) ve Abdurrezak Kaşaru {ö. 1329) geleneğine bağlı bulunan
Davudi Kayseri (ö. 751/1350) İbn Arabi'nin en önemli yorumcularından
(şarıhlerinden) biridir. Ayru zamanda ilk Osmanlı medresesinin de müderrisidir.
Molla Fenari (ö. 834/1431) bu geleneğin önemli temsilcisidir. Camiu'l- Fusuleyn ve
Varidat isimli eserlerin yazarı Sımavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin (ö. 823 /1420) ayru
tasavvuf hareketinin temsilcisidir.

Görüldüğü üzere Buxsa'daki tarikat, tekke ve tasavvuf faaliyetleri ve geleneği daha
önceki Anadolu (Diyar-ı Rum)'daki bu tür hareketlerin, bu hareketler de daha evvel
Irak'ta, Horasan'da, Maveraunnehir'de, Harizm' de, Geylan'da, Erdebilde, Mısır'da ve.